2

УИД: 91 MS0038-01-2021-001494-18
Дело № 5-38-359/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 августа 2021 года                                                г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Евпаторийского линейного пункта полиции Крымского линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте о привлечении к административной ответственности

Гаврикова Дениса Ивановича, ***,
 по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

            ***г. в ***час. Гавриков Д.И., находясь в акватории ***напротив пляжа «***», расположенного по адресу: ***, осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность, а именно  оказывал услуги в акватории ***по буксировке парашюта катером с регистрационным номером ***без разрешительных документов о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, что представляет собой состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, устанавливающей ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

          Местом совершения правонарушения является: ***, что относится к территориальной подсудности мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: *** в ***час.
           Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

           На рассмотрение дела в суд Гавриков Д.И. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. ***г. на судебный участок  от Гаврикова Д.И.  поступило заявление, в котором он указал, что вину в инкриминируемом административном правонарушении признает, ходатайствует о рассмотрении дела в его отсутствие.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Гаврикова Д.И.  состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 ГК РФ предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

Вина Гаврикова Д.И. в совершении правонарушения подтверждается: определением по делу об административном правонарушении от *** г.;  протоколом об административном правонарушении *** № *** от ***г.; письменным объяснением Гаврикова Д.И. от ***г.; копией сопроводительного письма ***прокуратуры Начальнику *** МВД России на транспорте № *** от ***;  копией постановления о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от ***г.; копией рапорта должностного лица от ***г.; копией заявления  от ***г.; копией письменного объяснения ***, копией письменных объяснений *** от ***г.; копией письменного объяснения *** от ***г.; копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения  № *** от ***г.; копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения  № *** от ***г.; копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № *** от ***года; копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № *** от ***года; копией письменного объяснения Гаврикова Д.И. от ***года; копией письменного объяснения *** от ***г.; копией осмотра врача  в приемном отделении ГБУЗ «Евпаторийская городская больница»; копией заключения эксперта №*** от ***г.; копией письменного объяснения ***. от ***, копией письменного объяснения *** от ***г.; копией судового билета, копией удостоверения на право управления маломерным судном, иными материалами дела.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность: признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Гаврикова Дениса Ивановича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***, Наименование платежа: штраф за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии), по постановлению мирового судьи № ***от ***г.
          Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
          Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ
          В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ
       Мировой судья                        /подпись/                                         М.М. Апразов